
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση υπερωριακής απασχόλησης των υπαλ-
λήλων του Υπουργείου Εσωτερικών - Τομέας Μα-
κεδονίας και Θράκης για το έτος 2020.

2 Τροποποίηση της αριθμ. 4113.311/01/2013 
υπουργικής απόφασης «Πρότυπη συμφωνία με-
ταξύ του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και 
Αναγνωρισμένου, σύμφωνα με τον Κανονισμό 
(ΕΚ) αριθ. 391/2009, Οργανισμού για την παροχή 
από τον Αναγνωρισμένο οργανισμό υπηρεσιών 
προβλεπόμενων από την υφιστάμενη νομοθεσία 
σε πλοία και τις εταιρείες αυτών» (Β΄ 3049), όπως 
έχει τροποποιηθεί με τις αριθμ. 4113.314/01/2014 
(Β΄ 1348), 641.28/ΑΣ 837/2015 (Β’ 903), 2222.3-
1/44607/2017(Β΄ 2274), 2222.3-1/16964/2018 (Β΄ 
815) και 2222.3-1/90033/2018 (Β΄ 5718) όμοιες 
αποφάσεις.

3 Ανάκληση της 2824.76/92130/2017/27.12.2017 
ΦΕΚ 4683/Β’/29.12.2017 απόφασης αποδοχής 
δωρεάς.

4 Έγκριση της 305/20.01.2020 απόφασης Πρύτανη 
περί τροποποίησης της αριθμ. 6854/04.11.2019 
απόφασης του ΦΕΚ Β΄ 4285).

5 Αποζημίωση υπερωριακής απασχόλησης, καθώς 
και νυχτερινής Εργασίμων ημερών και ημερήσιας 
ή νυχτερινής που παρέχεται Κυριακές και εξαιρέ-
σιμες ημέρες των υπαλλήλων του Γενικού Νοσο-
κομείου Καρδίτσας, μονίμων και ιδιωτικού δικαί-
ου, διαφόρων κλάδων και ειδικοτήτων για το έτος 
2020.

6 Έγκριση υπερωριακής εργασίας, εργασίας κατά 
τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες πέραν της 
υποχρεωτικής καθώς και εργασίας προς συμπλή-
ρωση της εβδομαδιαίας υποχρεωτικής του προ-
σωπικού του Οργανισμού Κατά των Ναρκωτικών 
(ΟΚΑΝΑ), για το έτος 2020.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 437 (1)
   Έγκριση υπερωριακής απασχόλησης των υπαλ-

λήλων του Υπουργείου Εσωτερικών - Τομέας Μα-

κεδονίας και Θράκης για το έτος 2020.

  Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 «Μισθολογικές 

Ρυθμίσεις των υπαλλήλων του Δημοσίου, των Οργα-
νισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης (Ο.Τ.Α.) πρώτου και 
δευτέρου βαθμού, των Νομικών Προσώπων Δημοσίου 
(Ν.Π.Δ.Δ.) και Ιδιωτικού Δικαίου (Ν.Π.Ι.Δ.)» (ΦΕΚ 176/Α΄/
16-12-2015), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει,

β) του ν. 4651/2019 «Κύρωση του Κρατικού Προϋ-
πολογισμού οικονομικού έτους 2020» (ΦΕΚ 209/τ.Α΄/
19-12-2019),

γ) του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ Α΄ 143/ 
28-6-2014), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει και ιδίως του 
άρθρου 77 παρ. 3,

δ) του π.δ. 24/2015 «Σύσταση και μετονομασία Υπουρ-
γείων, μεταφορά της Γενικής Γραμματείας Κοινωνικών 
Ασφαλίσεων» (ΦΕΚ 20/τ.Α΄/27-1-2015),

ε) του π.δ. 123/2016 «Ανασύσταση και μετονομα-
σία του Υπουργείου Διοικητικής Μεταρρύθμισης 
και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, ανασύσταση του 
Υπουργείου Τουρισμού, σύσταση Υπουργείου Με-
ταναστευτικής Πολιτικής και Υπουργείου Ψηφιακής 
Πολιτικής, Τηλεπικοινωνιών και Ενημέρωσης, μετονο-
μασία Υπουργείου Εσωτερικών και Διοικητικής Ανα-
συγκρότησης, Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού 
και Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων» (ΦΕΚ 208/
τ.Α΄/4-11-2016),

στ) Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (ΦΕΚ 119/τ.Α΄/8-7-2019).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

5 Φεβρουαρίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 296

2797



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2798 Τεύχος B’ 296/05.02.2020

ζ) Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (ΦΕΚ 121/τ.Α΄/9-7-2019).

2. Την αριθ. 2/31029/6-5-2016 (ΑΔΑ: ΩΛ9ΣΗ-0ΝΜ) 
εγκύκλιο του Υπουργείου Οικονομικών «Παροχή οδη-
γιών για την εφαρμογή των διατάξεων του Κεφαλ. Β΄ του 
ν. 4354/2015 (ΦΕΚ 176/τ.Α΄)».

3. Την αριθ. 1095Β/2019 απόφαση του Πρωθυπουργού 
και του Υπουργού Εσωτερικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων 
στον Υφυπουργό Εσωτερικών, Θεόδωρο Καράογλου» 
(ΦΕΚ 3180/τ.Β΄/12-8-2019).

4. Το π.δ. 141/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Εσω-
τερικών» (ΦΕΚ 180/τ.Α΄/23-11-2017).

5. Την αριθ. 2/90420/ΔΠΓΚ/19-12-2019 (ΑΔΑ: ΩΡΠΙΗ-ΦΣΟ) 
απόφαση του Υφυπουργού Οικονομικών «Διάθεση των πι-
στώσεων του προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2020».

6. Την αριθ. 90365/19-12-2019 (ΑΔΑ: ΩΜΖ046ΜΤΛ6-Α6Ε) 
απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών «Κατανομή πιστώ
σεων τακτικού προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2020 
των ΕΦ. 1007-101, 1007-103, 1007-202, 1007-206, 1007-207, 
1007-501, 1007-503 και 1007-999 σε επιμέρους Αναλυ-
τικούς Λογαριασμούς Εξόδων».

7. Τις ειδικές, εποχικές, έκτακτες και επείγουσες υπη-
ρεσιακές ανάγκες για το έτος 2020, από τις οποίες προ-
κύπτει η ανάγκη υπερωριακής απασχόλησης προσωπι-
κού, μόνιμου και με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου 
αορίστου χρόνου, του Υπουργείου Εσωτερικών (τομέας 
Μακεδονίας Θράκης) και ειδικότερα:

α) της Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών, για τη δι-
εκπεραίωση i. εργασιών της Διεύθυνσης, για τις οποίες 
απαιτείται συνεργασία πέραν του κανονικού ωραρίου 
με την πολιτική ηγεσία του Υπουργείου Εσωτερικών 
(τομέας Μακεδονίας Θράκης) ή άλλων Υπουργείων 
και ii. υποθέσεων οικονομικής διαχείρισης και λοιπών 
έκτακτων υποθέσεων που εμπίπτουν στις αρμοδιότη-
τες της Διεύθυνσης και απαιτούν απασχόληση πέραν 
του κανονικού ωραρίου, β) της Διεύθυνσης Διοικητικής 
Υποστήριξης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, για τη 
διεκπεραίωση i. εργασιών της Διεύθυνσης για τις οποίες 
απαιτείται συνεργασία πέραν του κανονικού ωραρίου 
με την πολιτική ηγεσία του Υπουργείου Εσωτερικών 
(τομέας Μακεδονίας Θράκης) ή άλλων Υπουργείων, 
ii. εργασιών γραμματειακής υποστήριξης, σύνταξης και 
αρχειοθέτησης εγγράφων/υλικού και υλοποίησης προ-
γραμμάτων για τη ανάπτυξη του ανθρώπινου δυναμικού, 
iii. άλλων εκτάκτων ή απρόβλεπτων προβλημάτων που 
προκύπτουν από τη λειτουργία και τη συντήρηση του τε-
χνολογικού εξοπλισμού και λογισμικού του Υπουργείου 
Εσωτερικών (τομέας Μακεδονίας-Θράκης) και iv. λοιπών 
έκτακτων υποθέσεων που εμπίπτουν στις αρμοδιότητες 
της Διεύθυνσης και απαιτούν απασχόληση πέραν του κα-
νονικού ωραρίου, γ) της Διεύθυνσης Περιβάλλοντος, Πο-
λιτισμού και Πολιτιστικής Κληρονομιάς και Αθλητισμού 
για τις έκτακτες ανάγκες απασχόλησης που προκύπτουν 
κατά i. την εκπόνηση περιβαλλοντικών και πολιτιστικών 
προγραμμάτων και πολιτικών, ii. την υλοποίηση σχεδίων 
δράσης για το περιβάλλον, τον πολιτισμό, την παιδεία 
και τον αθλητισμό, iii. τις διαδικασίες εισηγήσεων και 
επιτόπιων ελέγχων για τον χαρακτηρισμό κτιρίων ως 

διατηρητέων ή οικισμών ως παραδοσιακών, iv. την συ-
ντέλεση επειγουσών εργασιών καθαριότητας και καλής 
λειτουργίας του κτιρίου του Διοικητηρίου, v. την κίνηση 
των οχημάτων του Υπουργείου Εσωτερικών (τομέας Μα-
κεδονίας Θράκης) (οδηγοί), τόσο για την εξυπηρέτηση 
του φορέα, όσο και για τις μετακινήσεις κυβερνητικών 
κλιμακίων που επισκέπτονται τον χώρο ευθύνης του και 
νi. την αντιμετώπιση έκτατων και επειγουσών τεχνικών 
εργασιών, συντήρησης και προστασίας του κτιρίου του 
Υπουργείου Εσωτερικών (τομέας Μακεδονίας Θράκης) 
καθώς και λοιπών έκτακτων υποθέσεων που εμπίπτουν 
στις αρμοδιότητες της Διεύθυνσης και απαιτούν απασχό-
ληση πέραν του κανονικού ωραρίου, δ) της Διεύθυνσης 
Ιδιωτικών Επενδύσεων, για την αντιμετώπιση έκτακτων 
αναγκών απασχόλησης που προκύπτουν i. κατά την 
υλοποίηση έργων στο πλαίσιο επενδυτικών νόμων και 
ii. κατά τη διαδικασία παραλαβής αιτήσεων επενδυτι-
κών σχεδίων, εξυπηρέτησης των επενδυτών και ελέγχου 
νομιμότητας και πληρότητας των επενδυτικών φακέ-
λων καθώς και άλλων ενεργειών που απαιτούν έκτακτη 
απασχόληση πέραν του κανονικού ωραρίου εργασίας,  
ε) της Διεύθυνσης Διεθνών Σχέσεων και Περιφερειακής 
Πολιτικής, για την αντιμετώπιση των έκτακτων αναγκών 
απασχόλησης που προκύπτουν κατά i. τη διεκπεραίω-
ση θεμάτων που αφορούν τη διεθνή συνεργασία δημο-
σίων και ιδιωτικών φορέων που δραστηριοποιούνται 
στο χώρο αρμοδιότητας του Υπουργείου, ii. την παρα-
κολούθηση των δράσεων των ευρωπαϊκών οργάνων, 
διεθνών οργανισμών και μη κυβερνητικών οργανώσε-
ων (ΜΚΟ) που εδρεύουν στη Μακεδονία και τη Θράκη, 
iii. την προώθηση της συνεργασίας με ξένες χώρες, iv. την 
κατάρτιση προγραμμάτων τουριστικής ανάπτυξης, v. τον 
έλεγχο και την εποπτεία της αγοράς, vi. τη διοργάνωση 
δράσεων και την υλοποίηση έργων για θέματα αποδή-
μων, μεταναστών και προσφύγων και vii. την υλοποίηση 
Ευρωπαϊκών προγραμμάτων και άλλων αναπτυξιακών 
ενεργειών που απαιτούν έκτακτη απασχόληση πέραν 
του κανονικού ωραρίου εργασίας, στ) του Αυτοτελούς 
Τμήματος Πολιτικής Σχεδίασης και Υποστήριξης Σχεδί-
ων Εκτάκτου Ανάγκης για την αντιμετώπιση θεμάτων 
ΠΣΕΑ και πολιτικής προστασίας, που προκύπτουν από 
απρόβλεπτα φυσικά φαινόμενα ή άλλα αίτια καθώς και 
από την απασχόληση που προκύπτει από την συμμετο-
χή υπαλλήλων σε πανελλήνιες στρατιωτικές ασκήσεις, 
ζ) της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου για την αντιμετώπι-
ση έκτακτων υποθέσεων που σχετίζονται με το σύστημα 
εσωτερικού ελέγχου της κεντρικής υπηρεσίας και των 
εποπτευόμενων φορέων, τον έλεγχο νομιμότητας και 
κανονικότητας των δαπανών, τη διενέργεια οικονομι-
κού και διαχειριστικού ελέγχου δημόσιων υπόλογων και 
διαχειρίσεων καθώς και λοιπών έκτακτων ελεγκτικών - 
συμβουλευτικών αρμοδιοτήτων που απαιτούν απασχό-
ληση πέραν του κανονικού ωραρίου εργασίας η) του 
Αυτοτελούς Τμήματος Νομοθετικής Πρωτοβουλίας και 
Κοινοβουλευτικού Ελέγχου για την αντιμετώπιση έκτα-
κτων υποθέσεων που σχετίζονται με την απλούστευση 
διαδικασιών, τη συνεργασία και διαβούλευση με τους 
αρμόδιους φορείς της Κυβέρνησης, τη νομοπαρασκευ-
αστική διαδικασία, τις απαντήσεις σε ερωτήματα που 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2799Τεύχος B’ 296/05.02.2020

κατατίθενται στην Βουλή καθώς και λοιπές έκτακτες 
αρμοδιότητες που απαιτούν απασχόληση πέραν του 
κανονικού ωραρίου εργασίας, θ) του Αυτοτελούς Τμή-
ματος Περιφερειακού Τύπου και Εθιμοτυπίας για την 
αντιμετώπιση θεμάτων που αφορούν στην προετοιμα-
σία, οργάνωση και υλοποίηση εκδηλώσεων προβολής 
και δημοσίων σχέσεων του φορέα, την υποστήριξη των 
υπολοίπων υπηρεσιών για τη δραστηριότητα τους που 
αφορά πληροφόρηση για τον τομέα αρμοδιότητας τους, 
την υποδοχή, πληροφόρηση και εξυπηρέτηση δημοσι-
ογράφων, τη φωτογραφική κάλυψη και βιντεοσκόπηση 
εκδηλώσεων, τη διοχέτευση υλικού στα μέσα μαζικής 
ενημέρωσης και στην ιστοσελίδα του φορέα καθώς και 
λοιπές έκτακτες αρμοδιότητες που απαιτούν απασχό-
ληση πέραν του κανονικού ωραρίου εργασίας και ι) της 
Γενικής Διεύθυνσης για την αντιμετώπιση θεμάτων που 
αφορούν τη διοικητική υποστήριξη του φορέα και των 
εποπτευόμενων φορέων, τη συνεργασία με την πολιτι-
κή ηγεσία ή άλλα Υπουργεία καθώς και λοιπές έκτακτες 
αρμοδιότητες, που απαιτούν απασχόληση πέραν του 
κανονικού ωραρίου εργασίας.

8. Το γεγονός ότι για την αντιμετώπιση των παραπάνω 
αναγκών επιβάλλεται να απασχολούνται έως έντεκα (11) 
υπάλληλοι του Υπουργείου Εσωτερικών (τομέας Μακεδονίας 
και Θράκης) μηνιαίως έως είκοσι (20) ώρες ανά υπάλληλο.

9. Την αριθ. πρωτ. 219/16-1-2020 εισηγητική έκθεση 
της Προϊσταμένης της Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρε-
σιών (άρθρο 24 παρ. 5 εδ. ε' του Ν. 4270/2014) με την 
οποία βεβαιώνεται ότι η έκδοση εγκριτικής απόφασης 
για την υπερωριακή απασχόληση των υπαλλήλων του 
Υπουργείου Εσωτερικών - Τομέας Μακεδονίας και Θρά-
κης για το έτος 2020 είναι εντός των εγκεκριμένων πι-
στώσεων του Φορέα και δεν προκαλεί καμία επιπλέον 
επίπτωση στις δεσμεύσεις και τους στόχους του εγκρι-
θέντος και ισχύοντος ΜΠΔΣ.

10. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή προκαλείται 
δαπάνη συνολικού ποσού έως 17.000€, για την οποία 
υπάρχει εγγεγραμμένη πίστωση στον Προϋπολογισμό 
οικονομικού έτους 2020 Φορέα - Ειδικού Φορέα 1007-
999-0100000 και 1007-503-0000000 του Υπουργείου 
Εσωτερικών (τομέας Μακεδονίας - Θράκης) και στη μεί-
ζονα κατηγορία 21202 που αφορά Πρόσθετες αποδοχές 
τακτικών υπαλλήλων, αποφασίζουμε:

1. Εγκρίνουμε για το χρονικό διάστημα από τη δημοσί-
ευση της παρούσης στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως 
και έως 31.12.2020 την απασχόληση πέραν του κανονι-
κού ωραρίου με την προβλεπόμενη από το νόμο αμοι-
βή και εφόσον προκύψει υπηρεσιακή ανάγκη σύμφωνα 
με τους μνημονευόμενους στην περ. 7 του προοιμίου 
της παρούσης λόγους, για έως έντεκα (11) υπαλλήλους, 
οποιαδήποτε κατηγορίας, κλάδου και εργασιακής σχέ-
σης (μόνιμοι και ιδαχ) του Υπουργείου Εσωτερικών (το-
μέας Μακεδονίας Θράκης), συμπεριλαμβανομένων και 
των αποσπασμένων, που κατανέμονται, ανά οργανική 
μονάδα, ως ακολούθως:

α) έως δύο (2) υπαλλήλους της Διεύθυνσης Οικονομι-
κών Υπηρεσιών,

β) έως δύο (2 ) υπαλλήλους της Διεύθυνσης Διοικη-
τικής Υποστήριξης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης,

γ) έως δύο (2) υπαλλήλους της Διεύθυνσης Περιβάλ-
λοντος, Πολιτισμού και Πολιτιστικής Κληρονομιάς και 
Αθλητισμού,

δ) έως δύο (2) υπαλλήλους της Διεύθυνσης Ιδιωτικών 
Επενδύσεων,

ε) έως δύο (2) υπαλλήλους της Διεύθυνσης Διεθνών 
Σχέσεων και Περιφερειακής Πολιτικής και

στ) έως έναν (1) υπάλληλο του Αυτοτελούς Τμήματος 
Πολιτικής Σχεδίασης και Υποστήριξης Σχεδίων Εκτάκτου 
Ανάγκης (ΠΣΕΑ) ή της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου 
ή του Αυτοτελούς Τμήματος Νομοθετικής Πρωτοβου-
λίας και Κοινοβουλευτικού Ελέγχου ή του Αυτοτελούς 
Τμήματος Περιφερειακού Τύπου και Εθιμοτυπίας ή της 
Γενικής Διεύθυνσης.

Η ως άνω υπερωριακή απασχόληση, η οποία ανέρ-
χεται κατ' ανώτατο όριο σε δύο χιλιάδες τετρακόσιες 
είκοσι (2.420) ώρες συνολικά (1.100 ώρες για το α' εξά-
μηνο και 1.320 ώρες για το β΄ εξάμηνο), δεν μπορεί να 
υπερβαίνει τις είκοσι (20) ώρες απασχόλησης κατά μήνα 
ανά υπάλληλο.

Ο αριθμός των υπαλλήλων μπορεί να αυξάνεται, σύμ-
φωνα με τις ανάγκες της Υπηρεσίας, με ανάλογη μείωση 
των ωρών υπερωριακής εργασίας, με την προϋπόθεση 
ότι δεν θα γίνει υπέρβαση των συνολικών ωρών που 
εγκρίνονται με την παρούσα καθώς και των εγγεγραμ-
μένων πιστώσεων.

2. Οι ανωτέρω υπάλληλοι θα προσφέρουν, πέρα από 
τις ώρες υποχρεωτικής απασχόλησης, υπερωριακή ερ-
γασία απογευματινών ωρών μέχρι την 22η ώρα, όλες τις 
εργάσιμες ημέρες της εβδομάδας.

Ο καθορισμός δικαιολογητικών για την καταβολή 
αποζημίωσης για υπερωριακή εργασία ορίζεται με την 
αριθμ.2/1757/0026/10-01-2017 (ΦΕΚ 17/τ.Β΄/12-01-2017) 
απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών.

3. Η κατανομή των ωρών απασχόλησης του προ-
σωπικού, θα γίνεται κάθε φορά με απόφαση του Υφυ-
πουργού Εσωτερικών (τομέας Μακεδονίας Θράκης), 
σύμφωνα με τις ανάγκες της Υπηρεσίας και το ύψος 
των εγγεγραμμένων σχετικών πιστώσεων στον προ-
ϋπολογισμό του έτους 2020. Με την εν λόγω απόφα-
ση, που εκδίδεται μετά τη δημοσίευση της παρούσας, 
γίνεται η συγκρότηση του συνεργείου υπερωριακής 
απασχόλησης και ορίζονται η περίοδος απασχόλησης, 
οι υπάλληλοι που θα απασχοληθούν και οι αντίστοιχες 
ώρες απασχόλησης.

4. Υπεύθυνοι για την παρακολούθηση και τον έλεγχο 
πραγματικής παροχής της υπερωριακής απασχόλησης 
των υπαλλήλων τους ορίζονται οι Προϊστάμενοι Διευ-
θύνσεων, οι οποίοι και θα βεβαιώνουν με πράξη τους 
την πραγματοποίησή της. Ειδικότερα για τους υπαλ-
λήλους: 

α. των Αυτοτελών Τμημάτων που υπάγονται απευθείας 
στον Υφυπουργό Εσωτερικών (Μονάδα Εσωτερικού Ελέγ-
χου, Νομοθετικής Πρωτοβουλίας και Κοινοβουλευτικού 
Ελέγχου και Περιφερειακού Τύπου και Εθιμοτυπίας), 

β. της Γενικής Διεύθυνσης και 
γ. του Αυτοτελούς Τμήματος ΠΣΕΑ υπεύθυνος για τα 

ανωτέρω ορίζεται ο Προϊστάμενος της Διεύθυνσης Διοι-
κητικής Υποστήριξης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2800 Τεύχος B’ 296/05.02.2020

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 27 Ιανουαρίου 2020 

Ο Υφυπουργός
ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΚΑΡΑΟΓΛΟΥ

Ι

    Αριθμ. 2222.3-1/5403/2020  (2)
Τροποποίηση της αριθμ. 4113.311/01/2013 

υπουργικής απόφασης «Πρότυπη συμφωνία 

μεταξύ του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου 

και Αναγνωρισμένου, σύμφωνα με τον Κανονι-

σμό (ΕΚ) αριθ. 391/2009, Οργανισμού για την 

παροχή από τον Αναγνωρισμένο οργανισμό 

υπηρεσιών προβλεπόμενων από την υφιστάμε-

νη νομοθεσία σε πλοία και τις εταιρείες αυτών» 

(Β΄ 3049), όπως έχει τροποποιηθεί με τις αριθμ. 

4113.314/01/2014 (Β΄ 1348), 641.28/ΑΣ 837/2015 

(Β' 903), 2222.3-1/44607/2017(Β΄ 2274), 2222.3-

1/16964/2018 (Β΄ 815) και 2222.3-1/90033/2018 

(Β΄ 5718) όμοιες αποφάσεις.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ 

ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) της περ. β΄ της παρ. 1 του άρθρου 39 του 

ν.δ. 187/1973 «Περί Κώδικος Δημοσίου Ναυτικού Δίκαι-
ου» (Α΄ 261), όπως ισχύει.

β) του ν. 4150/2013 «Ανασυγκρότηση του Υπουργείου 
Ναυτιλίας και Αιγαίου και άλλες διατάξεις» (Α΄ 102), όπως 
ισχύει.

γ) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα που κυρώθηκε 
με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση 
της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά 
όργανα» (Α΄ 98).

δ) του π.δ. 103/2011 «Σχετικά με τους κοινούς κανό-
νες και πρότυπα για τους οργανισμούς επιθεώρησης και 
ελέγχου πλοίων και για τις συναφείς δραστηριότητες 
των ναυτικών αρχών σύμφωνα με την Οδηγία 2009/15/
ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 
της 23ης Απριλίου 2009» (Α΄ 236) και του Κανονισμού 
(ΕΚ) αριθ. 391/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 23ης Απριλίου 2009, «σχετικά με 
τους κοινούς κανόνες και πρότυπα για τους οργανισμούς 
επιθεώρησης και ελέγχου πλοίων (αναδιατύπωση)» (ΕΕ 
L 133/28.05.2009).

ε) της περ. α΄ της παρ. 3 του άρθρου 21 του 
π.δ. 13/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Ναυτιλίας και 
Νησιωτικής Πολιτικής» (Α΄ 26).

στ) του άρθρου 2 του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των 
Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, 
Μεταφορών και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων. Ανασύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και 
Αιγαίου και μετονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής....» (Α΄ 114).

ζ) του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α΄ 121).

η) του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1257/2013 του Ευρω-
παϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 20ης Νο-
εμβρίου 2013 για την ανακύκλωση πλοίων και την τρο-
ποποίηση του Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1013/2006 και της 
Οδηγίας 2009/16/ΕΚ και τις (ΕΕ) 2016/2321, 2016/2325 
Εκτελεστικές Αποφάσεις της Ευρωπαϊκής Επιτροπής που 
εκδόθηκαν κατ' εξουσιοδότηση των σχετικών διατάξεων 
του Κανονισμού (Ε.Ε) 1257/2013. 

θ) της αριθμ. 4113.311/01/2013 υ.α. «Πρότυπη συμ-
φωνία μεταξύ του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και 
Αναγνωρισμένου, σύμφωνα με τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 
393/2009, Οργανισμού για την παροχή από τον Αναγνω-
ρισμένο οργανισμό υπηρεσιών προβλεπόμενων από την 
υφιστάμενη νομοθεσία σε πλοία και τις εταιρείες αυτών» 
(Β΄ 3049), όπως ισχύει.

2. Την αριθμ. 2811.8/3961/2020/21.01.2020 Εισηγητική 
Έκθεση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών 
του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής.

3. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού 
Προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Ο όρος 3.16 της πρότυπης συμφωνίας του άρθρου 

Πρώτου της υπ' αριθμ. 4113.311/01/2013 υπουργικής 
απόφασης «Πρότυπη συμφωνία μεταξύ του Υπουργείου 
Ναυτιλίας και Αιγαίου και Αναγνωρισμένου, σύμφωνα με 
τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 393/2009, Οργανισμού για την 
παροχή από τον Αναγνωρισμένο οργανισμό υπηρεσι-
ών προβλεπόμενων από την υφιστάμενη νομοθεσία σε 
πλοία και τις εταιρείες αυτών» (Β΄ 3049), όπως έχει τροπο-
ποιηθεί με τις αριθμ. 4113.314/01/2014 (Β΄ 1348), 641.28/
ΑΣ 837/2015 (Β΄ 903), 2222.3-1/44607/2017 (B΄ 2274), 
2222.3-3/16964/2018 (Β΄ 815) και 2222.3-1/90033/2018 
(Β΄ 5718) όμοιες αποφάσεις, τροποποιείται, στο ελληνικό 
και αγγλικό κείμενο αντίστοιχα, ως ακολούθως:

«3.16. Ο ΑΟ μπορεί να εκδίδει πιστοποιητικά/ έγγραφα 
που καλύπτονται από τη Συμφωνία μόνο για πλοία εντε-
ταγμένα στην κλάση του. Ο συγκεκριμένος περιορισμός 
δεν ισχύει υποχρεωτικά για τα πιστοποιητικά/ έγγραφα/
μελέτες/σχέδια που εκδίδονται/εγκρίνονται βάσει των 
απαιτήσεων του Διεθνούς Κώδικα Ασφαλούς Διαχείρισης, 
του Διεθνούς Κώδικα Ασφαλείας Πλοίων και Λιμενικών 
Εγκαταστάσεων από έκνομες/τρομοκρατικές ενέργειες, του 
Συστήματος Συλλογής Δεδομένων για την Κατανάλωση 
Καυσίμου Πλοίων του Παραρτήματος VI της Διεθνούς Σύμ-
βασης MARPOL και του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1257/2013 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 
20ης Νοεμβρίου 2013 για την ανακύκλωση πλοίων.»

«3.16. The RO is entitled to issue certificates/ documents 
covered by the Agreement only for ships classed by 
the authorized RO. This limitation does not necessarily 
apply for statutory certificates/ documents/studies/
plans issued/approved according to the provisions of 
the ISM Code, the ISPS Code, the data collection system 
for fuel oil consumption of ships of MARPOL Annex VI 
and Regulation (EU) No 1257/2013 of the European 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2801Τεύχος B’ 296/05.02.2020

Parliament and of the Council of 20 November 2013 on 
ship recycling.»

Άρθρο 2
Οι διατάξεις του άρθρου 1 καθίστανται αναπόσπαστο 

μέρος των διμερών συμφωνιών που έχουν ήδη συνα-
φθεί και εφαρμόζονται για όλους τους Αναγνωρισμέ-
νους Οργανισμούς οι οποίοι έχουν εξουσιοδοτηθεί από 
το Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής για 
παροχή των υπηρεσιών που προβλέπονται στην αριθμ. 
4113.311/31/2013 (Β΄ 3049) απόφαση του Υπουργού 
Ναυτιλίας και Αιγαίου, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει.

Άρθρο 3
Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 

στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Πειραιάς, 27 Ιανουαρίου 2020 

Ο Υπουργός 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΛΑΚΙΩΤΑΚΗΣ

Ι

(3)
      Ανάκληση της 2824.76/92130/2017/ 27-12-2017 

ΦΕΚ 4683/Β’/29-12-2017 απόφασης αποδοχής 

δωρεάς.

Με την 2824.76/ 91002 /2019/19.12.2019 απόφαση 
του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, 
που εκδόθηκε σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 
3 του ν. 4182/2013, όπως τροποποιήθηκε, συμπλη-
ρώθηκε και ισχύει καθώς επίσης και τις διατάξεις των 
άρθρων 496 - 512 του Αστικού Κώδικα, γίνεται ανά-
κληση της απόφασης αποδοχής δωρεάς με αριθ. 
Πρωτ.: 2824.76/92130/2017/27-12-2017 ΦΕΚ 4683/Β΄/ 
29.12.2017 (ΑΔΑ: ΩΩΦΚ4653ΠΩ-0ΣΖ), η οποία αφορού-
σε δωρεά ενός μεταχειρισμένου πνευστού σκάφους μάρ-
κας SCORPION, με δύο (02) εξωλέμβιες μηχανές μάρκας 
YAMAHA και ένα (01) VHF μάρκας ICOM για το Λιμεναρ-
χείο Ίου από τον ΜΙΧΑΛΟΠΟΥΛΟ Άγγελο.

  Ο Υπουργός

ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΛΑΚΙΩΤΑΚΗΣ

Ι

    Αριθμ. 428 (4) 
Έγκριση της 305/20.01.2020 απόφασης Πρύτανη 

περί τροποποίησης της αριθμ. 6854/04.11.2019 

απόφασής του ΦΕΚ Β΄ 4285).

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ 
ΤΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ 
(συνεδρίαση 5η/23.01.2020) 

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 84 παρ. 13 του ν. 4485/2017, 

(Α΄ 114), «Οργάνωση και λειτουργία της ανώτατης 

εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες διατά-
ξεις», όπως έχει τροποποιηθεί, συμπληρωθεί και ισχύει.

2. Τις διατάξεις του άρθρου 8 παρ. 13β και 17 του 
ν. 4009/2011, (Α΄ 195), «Δομή, λειτουργία, διασφάλιση 
της ποιότητας των σπουδών και διεθνοποίηση των ανω-
τάτων εκπαιδευτικών ιδρυμάτων», όπως έχει τροποποι-
ηθεί, συμπληρωθεί και ισχύει.

3. Την 29046/Ζ1/21.02.2017, (ΥΟΔΔ΄ 104) διαπιστωτική 
πράξη του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμά-
των, με την οποία διαπιστώνεται η λήξη της θητείας των 
μελών του Συμβουλίου του Ο.Π.Α. από την ημερομηνία 
υποβολής της παραίτησής τους.

4. Την 305/20.01.2020 απόφαση Πρύτανη περί τροπο-
ποίησης της 6854/04.11.2019 απόφασής του, η οποία 
έχει εγκριθεί με την 6955/07.11.2019 (Β΄ 4285) απόφαση 
Συγκλήτου.

5. Το γεγονός ότι, σύμφωνα με το άρθρο 90 του 
π.δ. 63/2005 «Κώδικας Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση 
και τα κυβερνητικά όργανα», με την εφαρμογή της πα-
ρούσας απόφασης, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού ή του προϋπολογισμού 
του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών, αποφασίζει:

Εγκρίνει την υπ΄αριθμ. πρωτ. 305/20.01.2020 απόφαση 
του Πρύτανη του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών, 
η οποία έχει ως εξής:

Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ ΤΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ 

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 84 παρ. 13 του ν. 4485/2017, 

(Α΄ 114), «Οργάνωση και λειτουργία της ανώτατης εκπαί-
δευσης, ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες διατάξεις», 
όπως έχει τροποποιηθεί, συμπληρωθεί και ισχύει,

2. τις διατάξεις του άρθρου 8 παρ. 13β και 17 του 
ν. 4009/2011, (Α΄ 195), «Δομή, λειτουργία, διασφάλιση 
της ποιότητας των σπουδών και διεθνοποίηση των ανω-
τάτων εκπαιδευτικών ιδρυμάτων», όπως έχει τροποποι-
ηθεί, συμπληρωθεί και ισχύει,

3. την 29046/Ζ1/21.02.2017, (ΥΟΔΔ΄ 104) διαπιστωτική 
πράξη του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμά-
των, με την οποία διαπιστώνεται η λήξη της θητείας των 
μελών του Συμβουλίου του Ο.Π.Α. από την ημερομηνία 
υποβολής της παραίτησής τους,

4. την 7304/11.11.2015, (ΥΟΔΔ΄ 823), απόφαση του 
Συμβουλίου του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών 
(συνεδρίαση 4η/11.11.2015) για το διορισμό του Εμμα-
νουήλ Γιακουμάκη, Καθηγητή του Τμήματος Πληροφο-
ρικής της Σχολής Επιστημών και Τεχνολογίας της Πλη-
ροφορίας, ως Πρύτανη του Οικονομικού Πανεπιστημίου 
Αθηνών,

5. την 198585/Ζ1/7.12.2015 (ΑΔΑ: Β8Ο04653ΠΣ-79Δ) 
διαπιστωτική πράξη του Υπουργού και της Αναπληρώ-
τριας Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, 
με την οποία διαπιστώνεται ο διορισμός του Εμμανουήλ 
Γιακουμάκη, Καθηγητή του Τμήματος Πληροφορικής της 
Σχολής Επιστημών και Τεχνολογίας της Πληροφορίας, 
ως Πρύτανη του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών, 
με πλήρη θητεία, από της εκδόσεως της διαπιστωτικής 
πράξης,



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2802 Τεύχος B’ 296/05.02.2020

6. τις διατάξεις του άρθρου 18 παρ. 6 περ. α και β του 
ν. 4559/2018 (Α΄ 142) «Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων, Ιόνιο 
Πανεπιστήμιο και άλλες διατάξεις» σύμφωνα με τις οποί-
ες η ως άνω θητεία λήγει την 31.08.2020,

7. την 6854/04.11.2019 απόφαση Πρύτανη του Οικονο-
μικού Πανεπιστημίου Αθηνών περί ορισμού Αναπληρω-
τών Πρυτάνεως, ανάθεσης αρμοδιοτήτων σε αυτούς και 
καθορισμού της σειράς αναπλήρωσης Πρύτανη, η οποία 
εγκρίθηκε με την 6955/07.11.2019 (Β΄ 4285) απόφαση 
Συγκλήτου,αποφασίζει:

Α. Την τροποποίηση του τελευταίου εδαφίου της παρ. 
3, της Ενότητας Β της 6854/04.11.2019 απόφασης Πρύ-
τανη (Β΄ 4285), ως ακολούθως:

«Τις ως άνω αρμοδιότητες αναλαμβάνει η Καθηγήτρια 
του Τμήματος Οργάνωσης και Διοίκησης Επιχειρήσεων, 
Σάνδρα Κοέν του Ιωσήφ (ΑΔΤ: ΑΚ 139479) ως Αναπλη-
ρώτρια Πρυτάνεως Έρευνας.»

Β. Την τροποποίηση της Ενότητας Γ της 6854/04.11.2019 
απόφασης Πρύτανη (Β' 4285), ως ακολούθως:

«Τον Πρύτανη, όταν απουσιάζει, κωλύεται, έχει ακυρωθεί 
η εκλογή του ή ελλείπει για οποιονδήποτε λόγο, αναπλη-
ρώνει ο Αναπληρωτής Πρυτάνεως, Καθηγητής Δημήτριος 
Μπουραντώνης, τούτου δε απόντος ή κωλυομένου ή ελ-
λείποντος ή ακυρωθέντος του ορισμού του, αναπληρώνει 
ο Αναπληρωτής Πρυτάνεως, Αναπλ. Καθηγητής Γεώργιος 
Ξυλωμένος, τούτου δε απόντος ή κωλυομένου ή ελλείπο-
ντος ή ακυρωθέντος του ορισμού του, αναπληρώνει η Ανα-
πληρώτρια Πρυτάνεως, Καθηγήτρια Σάνδρα Κοέν.»

Γ. Η απόφαση αυτή να υποβληθεί στη Σύγκλητο του 
Ιδρύματος κατ' εφαρμογή της παρ. 13Β του άρθρου 8 
του ν. 4009/2011, όπως αυτή προστέθηκε με την παρ. 4 
του άρθρου 26 του ν. 4386/2016, (Α' 83).

Ο Πρύτανης 

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΓΙΑΚΟΥΜΑΚΗΣ

Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει με τη δημοσίευσή 
της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

  Αθήνα, 24 Ιανουαρίου 2020 

Ο Πρύτανης

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΓΙΑΚΟΥΜΑΚΗΣ
Ι

    Αριθμ. 1353 (5) 
Αποζημίωση υπερωριακής απασχόλησης, καθώς 

και νυχτερινής Εργασίμων ημερών και ημερήσιας 

ή νυχτερινής που παρέχεται Κυριακές και εξαιρέσι-

μες ημέρες των υπαλλήλων του Γενικού Νοσοκομεί-

ου Καρδιτσας, μονίμων και ιδιωτικού δικαίου, δια-

φόρων κλάδων και ειδικοτήτων για το έτος 2020.

  Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ 
ΤΟΥ ΓΕΝΙΚΟΥ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟΥ ΚΑΡΔΙΤΣΑΣ 

 Έχοντας υπόψη :
1. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4024/2011,
2. Τις διατάξεις του άρθρου 176 του ν. 4261 /2014,

3. Τις διατάξεις του άρθρου 7 του ν. 3329/2005 όπως 
αυτός τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε από τον 
ν. 3370/2005 και το ν. 3527/2007,

4. Τις διατάξεις του άρθρου 13 του 3204/2003 και του 
ν. 3205/2003,

5. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4354/2015,
6. Τις διατάξεις του άρθρου 33 του ν. 4325/2015, και 

την απόφαση α/40746/03.06.2015 (ΦΕΚ 1018),
7. Τις διατάξεις του άρθρου 34 του ν. 4351/2015,
8. Τις διατάξεις του άρθρου 12 του ν. 4316/2014,
9. Τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 102 του 

ν. 4461/2017 (ΦΕΚ 38/Α΄).
10. Τις διατάξεις του άρθρου 64 του ν. 4486/2017 (ΦΕΚ 

115/τ.Α΄/7-8-2017) που συμπληρώνει τις διατάξεις του 
άρθρου 12 του ν. 4316/2014 σχετικές με την αναδρομι-
κότητα των αποφάσεων ώστε να ισχύουν από την 1η 
Ιανουαρίου κάθε έτους.

11. Το από 13-11-2019 ηλεκτρονικό μήνυμα της 5ης 
Υ.Πε Θεσσαλίας και Στερεάς Ελλάδος (84590/13-11-2019 
έγγραφο της 5ης ΥΠΕ),με θέμα «Προτάσεις για Κατανομή 
έτους 2020», με το οποίο ζητούνταν από τα Νοσοκομεία, 
να σταλεί συμπληρωμένος Πίνακας με εκτίμηση πρόσθε-
των αμοιβών έτους 2020 στις οποίες περιλαμβάνονται 
και οι Υπερωρίες - Νυχτερινά - Εξαιρέσιμα Μόνιμου προ-
σωπικού και προσωπικού Ιδιωτικού Δικαίου διαφόρων 
κλάδων και ειδικοτήτων και οι εφημερίες Ιατρικού και 
Επιστημονικού Προσωπικού.

12. Το από 15-11-2019 απαντητικό ηλεκτρονικό μήνυ-
μα του νοσοκομείου με το οποίο στάλθηκε συμπληρω-
μένος ο Πίνακας που Βάσει του οποίου, για υπερωρίες - 
νυχτερινά και εξαιρέσιμα του Μόνιμου και Ιδιωτικού Δι-
καίου διαφόρων κλάδων και ειδικοτήτων Προσωπικού 
συμπληρώθηκε το ποσό των 670.000,00 € για το έτος 
2020 το οποίο αναλύεται ως εξής α) για τις εφημερίες 
του επιστημονικού προσωπικού πλην Ιατρικού ανέρχε-
ται στο ποσό των 70.000,00 € με αριθμό υπηρετούντων 
υπαλλήλων 10 άτομα και β) για τις υπερωρίες , τα νυχτε-
ρινά και τα εξαιρέσιμα του Λοιπού Μόνιμου και Ιδιωτικού 
Δικαίου Προσωπικού διαφόρων κλάδων και ειδικοτήτων 
ανέρχεται στο ποσό των 600.000,00 € με αριθμό 650 υπη-
ρετούντων υπαλλήλων ,με 490.000 ώρες.

13. Την αριθμ. Γ4β/Γ.Π.οικ. 90622/23-12-2019 (Β΄ 5196)  
απόφαση του Υπουργείου Υγείας «Καθιέρωση με αμοιβή 
υπερωριακής , νυχτερινής και εξαιρέσιμων ημερών ερ-
γασίας του μόνιμου προσωπικού και του προσωπικού με 
σχέση ιδιωτικού δικαίου των Νοσηλευτικών ιδρυμάτων 
ανά Υγειονομική Περιφέρεια σύμφωνα με την οποία από 
τις πιστώσεις του προϋπολογισμού για το έτος 2020 του 
Υπουργείου Υγείας», εγκρίθηκε για την 5η Υ.ΠΕ. Θεσσαλί-
ας και Στερεάς Ελλάδος: Συνολική δαπάνη 6.000.359,00 € 
για περίπου 5186 υπαλλήλους με 3.642.339 ώρες.

14. Την αριθμ. Γ4Β/Γ.Π.οικ. 90623/23-12-2019 (Β΄ 5196)   
απόφαση του Υπουργείου Υγείας  «Καθιέρωση με αμοιβή 
για αποζημίωση εφημεριών Χημικών, Βιοχημικών, Κλι-
νικών Χημικών, Βιολόγων, Φαρμακοποιών, Ψυχολόγων, 
Φυσικών Νοσοκομείων-Ακτινοφυσικών και Κτηνιάτρων» 
του μόνιμου προσωπικού και του προσωπικού με σχέση 
ιδιωτικού δικαίου των Νοσηλευτικών ιδρυμάτων ανά 
Υγειονομική Περιφέρεια σύμφωνα με την οποία από τις 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2803Τεύχος B’ 296/05.02.2020

πιστώσεις του προϋπολογισμού για το έτος 2020 του 
Υπουργείου Υγείας, εγκρίθηκε για την 5η Υ.ΠΕ. Θεσσαλί-
ας και Στερεάς Ελλάδος : Συνολική δαπάνη 720.000.00 €.

15. Την αριθμ. 99148/30-12-2019 απόφαση του Διοι-
κητή της 5ης Υ.ΠΕ., έγκρισης ποσού για την αποζημίωση 
υπερωριακής ,νυχτερινής και εξαιρέσιμων ημερών ερ-
γασίας του μόνιμου προσωπικού και του προσωπικού 
με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου διαφόρων κλάδων 
και Ειδικοτήτων ύψους 570.000 € και 490.000 ωρών για 
το Νοσοκομείο (ΑΔΑ: ΩΣ91469Η2Γ-ΞΩ4).

16. Την αριθμ. 99146/30-12-2019 απόφαση του Διοι-
κητή της 5ης Υ.ΠΕ.,έγκρισης ποσού για την αποζημίωση 
εφημεριών Χημικών, Βιοχημικών, Κλινικών Χημικών, Βιο-
λόγων,Φαρμακοποιών,Νοσοκομειακών Φαρμακοποιών, 
Ψυχολόγων, Φυσικών Νοσοκομείων - Ακτινοφυσικών 
και Κτηνιάτρων ύψους 70.000 € και 1110 ωρών για το 
Νοσοκομείο (ΑΔΑ: 67Ψ0469Η2Γ-7ΓΥ).

17. Το απόσπασμα της αριθμ. 3/15-1-2020 συνεδρί-
ασης του Διοικητικού Συμβουλίου του Νοσοκομείου 
(απόφαση 22η ) αναφορικά με την έγκριση του προ-
γραμματισμού και κατανομής για το έτος 2020 των 
ωρών απασχόλησης λοιπού και επιστημονικού προσω-
πικού του νοσοκομείου (πλην ιατρών) με σχέση εργα-
σίας Δημοσίου και Ιδιωτικού Δικαίου και ειδικότερα για 
την απασχόληση πέραν του κανονικού ωραρίου, κατά 
τη νύχτα, καθώς και κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες 
ημέρες συνολικής προϋπολογιζόμενης δαπάνης ποσού 
570.000,00 + 70.000,00= 640.000,00 €, αποφασίζουμε: 

Α. Την έγκριση της δαπάνης για αποζημίωση εφη-
μεριών Επιστημονικού Προσωπικού του Νοσοκο-
μείου για το έτος 2020 στο ποσό των 70.000,00 € 
το οποίο αναλύεται ως εξής:
ΑΡΙΘΜΟΣ ΑΤΟΜΩΝ ΑΡΙΘΜΟΣ ΩΡΩΝ 0261

10 1110 70000,00

Β. Την έγκριση της δαπάνης για υπερωρίες, Νυχτερινά, 
Εξαιρέσιμα Μόνιμου και Ιδιωτικού Δικαίου Προσωπικού 
διαφόρων κλάδων και Ειδικοτήτων (πλην Ιατρικού) για 
τη διασφάλιση εύρυθμης και ασφαλούς λειτουργίας του 
Νοσοκομείου , για το έτος 2020 στο ποσό των 570.000,00 
€ το οποίο αναλύεται ως εξής:

ΑΡΙΘΜΟΣ 
ΑΤΟΜΩΝ

ΑΡΙΘΜΟΣ 
ΩΡΩΝ 0261 0263

650 490.000 60000,00 510000,00

Γ) Η απογευματινή υπερωριακή εργασία ορίζεται ανά 
εξάμηνο μέχρι 120 ώρες ανά υπάλληλο, η υπερωριακή 
εργασία κατά τις νυχτερινές ώρες ορίζεται ανά εξάμηνο 
μέχρι τις 96 ώρες ανά υπάλληλο και η υπερωριακή ερ-
γασία κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες ορίζεται 
ανά εξάμηνο μέχρι 96 ώρες ανά υπάλληλο σύμφωνα με 
τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4354/2015.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Καρδίτσα, 24 Ιανουαρίου 2020 

Ο Διοικητής

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΕΧΑΓΙΑΣ

    Αριθμ. 2776  (6)
Έγκριση υπερωριακής εργασίας, εργασίας κατά 

τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες πέραν της 

υποχρεωτικής καθώς και εργασίας προς συμπλή-

ρωση της εβδομαδιαίας υποχρεωτικής του προ-

σωπικού του Οργανισμού Κατά των Ναρκωτικών 

(ΟΚΑΝΑ), για το έτος 2020.

  ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
ΤΟΥ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥ ΚΑΤΑ ΤΩΝ ΝΑΡΚΩΤΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) του ν. 2161/1993 (ΦΕΚ 119/τ.Α΄/26-07-1993), όπως 

έχει τροποποιηθεί και ισχύει σήμερα,
β) του ν. 3459/2006 «Κώδικας Νόμων για τα Ναρκωτικά 

(ΚΝΝ)» (ΦΕΚ 103/τ.Α΄/25-05-2006), όπως ισχύει σήμερα,
γ) του ν. 4139/2013 «Νόμος περί εξαρτησιογόνων ου-

σιών και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 74/τ.Α΄/20.03.2013), όπως 
ισχύει σήμερα.

2. Τον Εσωτερικό Κανονισμό Λειτουργίας του Ορ-
γανισμού, ο οποίος εγκρίθηκε με την αριθ. Δ.ΥΓ6/
Γ.Π.οικ.104741 κοινή απόφαση των Υπουργών Εσωτερι-
κών, Δημόσιας Διοίκησης και Αποκέντρωσης και Υγείας 
και Πρόνοιας (ΦΕΚ 1603/τ.Β΄/30-10-2003).

3. Την αριθμ. Υ5γ/Γ.Π.οικ.100847/14-10-2002 (ΦΕΚ 1343/
Β΄/16-10-2002) απόφαση του Υπουργού Υγείας και Πρό-
νοιας με θέμα: «Άδεια χορήγησης ουσιών για υποκατά-
σταση της εξάρτησης από τον Οργανισμό Καταπολέμη-
σης Ναρκωτικών».

4. Την αριθμ. πρωτ. οικ.2/85127/0022/22-11-12 (ΑΔΑ: 
Β4Σ1Η-8Ξ6) διευκρινιστική εγκύκλιο του Υπουργείου 
Οικονομικών με θέμα «Κοινοποίηση μισθολογικών δι-
ατάξεων».

5. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 (ΦΕΚ Α΄ 13.12.2015).
6. Την ανάγκη υπερωριακής απασχόλησης του προ-

σωπικού του ΟΚΑΝΑ, λόγω αυξημένων υπηρεσιακών 
αναγκών αντιμετώπισης του ειδικού πληθυσμού που 
είναι χρήστες εξαρτησιογόνων ουσιών και οι οποίες προ-
κύπτουν από την καθημερινή λειτουργία των Μονάδων 
Χορήγησης Υποκατάστατων σε όλη τη χώρα και τη λει-
τουργία ορισμένων μονάδων χορήγησης μεθαδόνης και 
τις τριακόσιες εξήντα πέντε (365) ημέρες του έτους.

7. Την αρθμ. 50931/18.12.2018 βεβαίωση του Οργανι-
σμού περί λειτουργίας των θεραπευτικών Μονάδων σε 
καθημερινή βάση.

8. Την απόφαση του ΕΗΔ 9 θέματος της 286ης/10.1.2020 
συνεδρίασης του Δ.Σ. του ΟΚΑΝΑ.

9. Το γεγονός ότι, από την απόφαση αυτή προκαλείται 
δαπάνη ύψους εβδομήντα μία χιλιάδων εξακοσίων εξή-
ντα έξι ευρώ (71.666€) περίπου, σε βάρος της πιστώσεως 
του προϋπολογισμού εξόδων του ΟΚΑΝΑ οικονομικού 
έτους 2020 (ΚΑΕ 2548 Υπουργείο Υγείας), αποφασίζουμε:

Εγκρίνεται η υπερωριακή εργασία, εργασία κατά τις 
Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες πέραν της υποχρεω-
τικής, καθώς και εργασία προς συμπλήρωση της εβδο-
μαδιαίας υποχρεωτικής συνολικά μέχρι πεντακοσίων 
τριάντα εννέα (539) υπαλλήλων, διαφόρων κλάδων 
και ειδικοτήτων του Οργανισμού Κατά των Ναρκωτι-
κών (ΟΚΑΝΑ), οι οποίοι θα εργαστούν συνολικά μέχρι 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2804 Τεύχος B’ 296/05.02.2020

δεκατέσσερις χιλιάδες επτακόσιες σαράντα (14.740) 
ώρες, από τις οποίες χίλιες εννιακόσιες (1.900) ώρες 
αντιστοιχούν στην απογευματινή υπερωριακή απα-
σχόληση, οι εξακόσιες ογδόντα (680) ώρες στις Κυρια-
κές και εξαιρέσιμες ημέρες εργασίας πέραν της υπο-
χρεωτικής και οι υπόλοιπες δώδεκα χιλιάδες εκατόν 
εξήντα (12.160) ώρες σε εργασία προς συμπλήρωση 
της εβδομαδιαίας υποχρεωτικής, από την έκδοσή της 
και έως 31.12.2020.

Η απασχόληση των ανωτέρω υπαλλήλων κρίνεται 
αναγκαία λόγω των αυξημένων υπηρεσιακών αναγκών 
αντιμετώπισης του ειδικού πληθυσμού που είναι χρήστες 
εξαρτησιογόνων ουσιών και οι οποίες προκύπτουν από 
την καθημερινή λειτουργία αρκετών Μονάδων Χορήγη-
σης Υποκατάστατων σε όλη τη χώρα και τη λειτουργία 
πολλών μονάδων χορήγησης μεθαδόνης και τις τριακό-
σιες εξήντα πέντε (365) ημέρες του έτους.

Οι υπάλληλοι θα απασχοληθούν υπερωριακά για 
το έτος 2020, μέχρι εκατόν είκοσι (120) ώρες έκαστος 
ανά εξάμηνο και στην καθ' υπέρβαση εργασία κατά τις 

Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, οι ώρες εργασίας δεν 
μπορούν να υπερβαίνουν τις ενενήντα έξι (96) κατά πε-
ρίπτωση το εξάμηνο.

Η προέγκριση της υπερωριακής απασχόλησης θα γί-
νεται από τον Γενικό Διευθυντή του ΟΚΑΝΑ, μετά από 
αίτημα για την αναγκαιότητα αυτής από τον Υπεύθυνο 
της κάθε Υπηρεσίας και τον έλεγχο από τον/την Υπεύ-
θυνο/η του Τμήματος Διαχείρισης Ανθρωπίνων Πόρων 
(ΔΑΠ) και της Διεύθυνσης Οικονομικών και Διοικητικών 
Υπηρεσιών.

Η πραγματοποίηση θα πιστοποιείται από τον/την 
Υπεύθυνο/η της κάθε Υπηρεσίας είτε από το τυχόν σύ-
στημα ωρομέτρησης και θα θεωρείται από το Γενικό 
Διευθυντή.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 23 Iανουαρίου 2020

Ο Πρόεδρος 

ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΚΑΦΕΤΖΟΠΟΥΛΟΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02002960502200008*


		2020-02-05T18:14:12+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




